Ministere des Affaires étrangeres
Direction des Archives
Centre des Archives Diplomatiques de Nantes

Archives rapatriées du service de presse de ’ambassade de
France

a
DAKAR

(1963) 1972-1997

FR MAE 184P0/2/1-128

Etat de versement

128 articles

15,22 m.l.

CADN, 2013, mise a jour 2023 (anonymisation)



SENEGAL

Politique intérieure
Evénements politiques
Administration
Sécurité et police
Défense

Justice

Religion
Environnement et Agriculture
Economie/Industrie/Commerce
Transports

Banques et fiscalité
Télécommunications
Société

Santé

Médias

Enseignement

Culture

Sports

Géographie

Régions

Gorée

FRANCE
Coopération, généralités

Généralités (suite)

SOMMAIRE

10
10
11
11
12
12
12

12

13
13

13



Visites de personnalités frangaises en Afrique (hors Sénégal)
Sommets et conférences franco-africains
Affaires

Francophonie

FRANCE/ SENEGAL

Généralités

Visites

Coopération

Situation des immigrés sénégalais en France
Zone franc

Endettement

Dévaluation

Ambassade

EUROPE
Organisations européennes

Dossiers pays

AMERIQUES

Dossiers pays

ASIE

Dossiers pays

AFRIQUE DU NORD ET MOYEN-ORIENT
Crise du Golfe

Ligue arabe

Relations afro-arabes

Dossiers pays

AFRIQUE

Sommets, conférences et sujets régionaux

13
14
14

14

14
14
14
15
15
15
15
15

15

15
15

15

16

16

16

16

17
17
17
17

17

17

17



Organisations régionales
Dossiers pays

Sénégambie

NATIONS-UNIES ET ORGANISATIONS INTERNATIONALES
ONU

Autres organisations internationales

18
18

19

19
19

20



CENTRE DES ARCHIVES DIPLOMATIQUES DE NANTES

INVENTAIRE ;: Dakar, service de presse, (1963) 1972-1997

184P0/2

SENEGAL
Politique intérieure

Généralités
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- membres du cabinet du président
Léopold Sédar Senghor

Léopold Sédar Senghor :

Institutions

Assemblée nationale

Séance pléniere

Composition du bureau de commission
Session ordinaire

Session extraordinaire

Projet de la loi des finances

Budget

Session budgétaire

Loi des finances

Constitution

Conseil constitutionnel

Conseil d’Etat

Sénat

Parlement : session ordinaire, session extraordinaire
Session parlementaire

Conseil économique et social : sessions ordinaires
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Elections présidentielles et législatives

Elections présidentielles et législatives

Elections législatives
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Systéme électoral, réformes
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CENI (Commission électorale nationale indépendante)
Procés Abdoulaye Wade suite aux élections

Elections et activités de 1’opposition

Inscription sur les listes électorales

Partis politiques
PDS (Parti démocrate sénégalais) : généralités, congrés

Parti socialiste : congres, conférences, réunions

Parti socialiste : conseils, conférences, réunions, universités

d’été, bureau politique

Parti socialiste : colloque international, comité central, jeunesse
socialiste, école du parti, mouvement national des femmes

socialistes, congrés a Dakar

Partis d’opposition :

- PDS (Parti démocrate sénégalais)

- MRDN and Jef (Mouvement révolutionnaire pour la
démocratie nouvelle)

- PLP (Parti pour la libération du peuple)

- LD/MPT (Ligue démocratique/ Mouvement pour le parti du

travail)
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- CDP Garab Gi (Convention des Démocrates et des Patriotes)
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ADP (Agence de distribution de presse), AFP (Agence de
presse)
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Musées, galeries, bibliothéques

Festivals des jeunes créateurs, festival des Origines Il Aguéne
et Diambone a Ziguinchor (1996)

Concert SOS racisme

Clubs, fondations, associations

Activités de Mme Diouf : voyage a Amman (Jordanie)
Les écrivains du Sénégal

Biennale des sciences de la technologie

Les cadres de la vie intellectuelle

Patrimoine culturel

Civilisation (archéologie)

Archives
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Jeunesse, sport, rallyes

Football : « Le Caire 1986 » 15° coupe d’Afrique, états
généraux du football sénégalais
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Athlétisme : 2¢ marathon international de Dakar
Fondation Abdou Diouf Sport Vertu

Jeux Olympiques de Séoul

Journées Olympicafrica

Sénégal 92

Jeu de dame

Géographie
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Région de Casamance
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Séminaire organisé par I'IFAN (Institut fondamental d’ Afrique
noire)

FRANCE
Coopération, généralités

Généralités (suite)

Coopération et développement

Coopération économique, financiere et militaire
Caisse centrale de coopération et Caisse frangaise du
développement

Patronat francais et Afrique

Coopération militaire

Visites de personnalités francaises en Afrique (hors
Sénégal)

Voyages de M. Guiringaud en Afrique

Visite du président Valery Giscard d’Estaing au Mali
Voyage de M. Galley en Afrique

Voyage du président V.G. d’Estaing en Céte d’Ivoire

Visite du président V.G. d’Estaing en Guinée

Voyage de M. Stirn (périple africain)

Visite de M. Galley en Coéte d’Ivoire

Visite au Cameroun du président Giscard d’Estaing

Visite du président Giscard d’Estaing au Rwanda et au Soudan
Voyage de G. Marchais en Afrique

Visite de M. Galley au Niger, Gabon, Centrafrique et
Cameroun

Visite de M. Stirn au Mexique et au Nicaragua

Périple Afrique du président Francois Mitterrand

Visite de M. Jean Pierre Cot au Cap Vert, en Mauritanie

2¢ voyage en Afrique du président Frangois Mitterrand
Voyage de M. Jean Pierre Cot dans les iles de 1’Océan indien
Voyage de M. Jean Pierre Cot au Gabon et en République
Centrafricaine

Visites de M. Claude Cheysson en Arabie Saoudite, Tunisie,
Libye

Visite en Afrique de M. Claude Cheysson au Cameroun, Togo,
Mauritanie

Voyage en Afrique orientale de M. Claude Cheysson
(Tanzanie, Kenya)

3¢ visite officielle en Afrique noire du président Frangois
Mitterrand (Togo, Bénin, Gabon)

Visite officielle du président Frangois Mitterrand au Maroc
Voyage de M. Michel Rocard en Afrique (Sénégal, Cote
d’Ivoire, Gabon)

Visite de M. Raymond Barre en Afrique (Sénégal, Cote
d’Ivoire, Cameroun)

Visites de M. André Giraud (Tchad, Cameroun, Gabon)
Visites de M. Charles Pasqua au Sénégal, Cote d’Ivoire
Visite privée en Cote d’Ivoire de Mme Edith Cresson et M.
Guy Penne

Visite du 1*" ministre Michel Rocard au Kenya, a la Réunion, a
Djibouti

Visite de Michel Rocard dans le Pacifique Sud

Journée africaine du président Jacques Chirac (Maroc, Cote
d’Ivoire, Gabon, Sénégal)
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1974- 1989

1990-1996

1980-1988
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1984-1993

1990-1991
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1977
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Sommets et conférences franco-africains
61 :1973-1985
62 : 1986-1996

Affaires

Luchaire

Affaire particuliére
Pechiney

Procés Barbie

Francophonie

63 :1973-1978
64 : 1976-1983
65 : 1983-1989
66 : 1989-1990
67 : 1989-1995

FRANCE/ SENEGAL
Généralités

Visites

Coopération et relations Sénégal/France généralités

Visites des personnalités francaises au Sénégal jusqu’en 1980
Conseil national du patronat francais (CNPF) : mission Dakar
Différentes visites en France de personnalités sénégalaises
Visites de personnalités francaises au Sénegal

Voyage officiel du président de la République francais et Mme
Mitterrand au Sénégal

Claude Harel, ambassadeur de France au Sénégal

Visites au Sénégal des personnalités francaises
Journées médicales et pharmaceutiques a Dakar
Voyage de M. Guy Penne a Dakar

Visite de Charles Pasqua a Dakar

Visite de M. Jacques Pelletier a Dakar

Mme Michéle Alliot-Marie a Dakar

Conférence eurafricaine sur I’environnement
Visite officielle au Sénégal de M. Michel Aurillac
Visite au Sénégal de Christian Nucci

Visite au Sénégal du président Valery Giscard d’Estaing
Visite de Raymond Barre a Dakar

Visite au Sénégal de Mme Mitterrand

Visite de Jacques Chirac a Dakar

Visite au Sénégal de Robert Badinter

Visite officielle de M. Alain Decaux a Dakar
Visite au Sénégal de M. Claude Evin

Visite au Sénégal de M. Brice Lalonde

Visite de M. Bernard Kouchner

« Club 89 » de Dakar

Comité franco sénégalais a Dakar

Séjour du secrétaire d’Etat frangais chargé des droits de la
femme

Tournée africaine de M. Jacques Pelletier

Visite de Mme Edwige Avice

Visite au Sénégal de Mme Catherine Tasca
Rencontre des mariés francais et sénégalais

1973-1996

1987
1986-1990
1989
1987

1973-1995

1974-1996

1977-1980

1973
1979-1997
1977-1987

1982

1983-1986

1984-1994
1988
1988
1988
1988
1988

1986-1988
1985
1986
1987

1987-1991
1987

1987-1993
1989

1989-1991
1989
1989
1989
1990
1991

1991-1993

1991-1992

1991-1992
1991
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Visite au Sénégal de M. Delarge 1992
Visite de M. Michel Rocard & Dakar 1992
Visite des ministres francais au Sénégal 1993-1995
Visite du ministre de la Culture Jacques Toubon 1993
Visite officielle du premier ministre francais Edouard Balladur 1993
71 Coopération
Coopération militaire 1964-1996
Coopération financiére 1974-1996
Coopération culture et arts 1981-1990
Coopération sport 1983-1991
Coopération agricole 1984
Alliance franco-sénégalaise 1986
72 Coopération décentralisée 1980-1994
73 Situation des immigrés sénégalais en France 1984-1996
Zone franc 1973-1996
74 Endettement 1974-1996
Dévaluation 1993-1996
75 Ambassade
Ambassadeurs 1983-1993
Conférences des ambassadeurs de France en Afrique 1987-1981
EUROPE
76-77 Organisations européennes 1973-1995
76 : 1973-1985
77 : 1984-1995
77 Dossiers pays
AUTRICHE 1980-1994
BELGIQUE 1978-1996
BULGARIE
DANEMARK 1979-1991
78 ESPAGNE 1978-1992
ESTONIE 1992
FINLANDE 1980-1993
GRECE 1979-1986
GRANDE BRETAGNE 1979-1990
HONGRIE 1981-1997
ITALIE 1980-1984
LUXEMBOURG 1980-1994
MALTE 1979-1992
MONACO 1977-1987
NORVEGE 1980-1994
79 PAYS BAS 1979-1980
POLOGNE 1980-1996
PORTUGAL 1978-1995
ROUMANIE 1977-1980
RDA 1982-1989

RFA 1978-1983



80

81

82

83

84
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SUEDE
SUISSE
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TCHECOSLOVAQUIE

TURQUIE

URSS

VATICAN
YOUSGOSLAVIE

Voyages des personnalités sénégalaises

Dossiers pays
ARGENTINE
BRESIL
BOLIVIE
CANADA
CHILI
COLOMBIE
COSTARICA
CUBA
EQUATEUR
ETATS-UNIS

ETATS-UNIS
HAITI
MARTINIQUE
MEXIQUE

PANAMA
PEROU
QUEBEC

AMERIQUES

REPUBLIQUE DOMINICAINE

SAINT DOMINIQUE

URUGUAY
VENEZUELA

Dossiers pays
AFGHANISTAN
AUSTRALIE
BANGLADESH
BIRMANIE
CHINE

COREE DU NORD
COREE DU SUD
INDE
INDONESIE
JAPON

JAPON
KAMPUCHEA
PAKISTAN
PHILIPPINES
SINGAPOUR
SRI LANKA

ASIE

1983-1995
1981-1993
1979-1980
1981-1994
1981-1996
1979-1997
1978-1979
1979-1980
1985-1992

1977-1993
1981-1995
1987
1977-1996
1979
1981-1985
1979-1994
1980
1989-1996
1977-1980

1981-1994
1981-1994
1979
1987

1981-1994
1981
1986
1978
1980

1987-1992

1981-1993

1986-1992
1978
1981-1993
1984
1981-1996
1981-1996
1982-1996
1981-1996
1982-1996
1979-1980

1981-1996
1981-1990
1982-1993
1985-1989
1982
1980
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86

87

88

89

90

91

92

93
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THAILANDE
TAIWAN
VIETNAM

AFRIQUE DU NORD ET MOYEN-ORIENT
Crise du Golfe
Ligue arabe

Relations afro-arabes
Etats sahariens
Dialogues et collogue afro-arabe

Dossiers pays

ALGERIE

ARABIE SAOUDITE
EGYPTE

EMIRATS ARABES UNIS
IRAK

IRAN

ISRAEL

JORDANIE

KOWEIT

LIBAN

LIBYE

LIGUE ARABE
MAROC

OMAN
PALESTINE
PROCHE ORIENT
QATAR

SAHARA OCCIDENTAL
SYRIE

TUNISIE

YEMEN

AFRIQUE

Sommets, conférences et sujets régionaux
Civilisation et histoire

Géographie

Démographie

Tourisme

Agriculture

Transports
Energie

Religions
Télécommunications

Economie
Culture et éducation

Culture et éducation (suite)
Sécurité

1980-1994
1996-1997
1995

1990-1991

1978-1984

1980-1996
1975-1990

1978-1994
1979-1996
1977-1995
1977-1993
1977-1994
1977-1996
1981-1994
1978-1993
1981-1995

1977-1996
1977-1993
1982
1977-1997
1983-1993
1977-1995
1977-1989
1986-1997
1979-1983
1979-1990
1977-1996
1989

1973-1995
1977-1983
1974-1993
1974-1995
1975-1991

1973-1996
1973-1994

1975-1996
1975-1995

1974-1996
1974-1992

1981-1996
1978-1996
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94-96

97-100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112
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Environnement

Organisations régionales
Politiques
94 :1963-1979
95 :1979-1992
96 : 1992-1996

Economiques et financiéres
97 : 1966-1976
98:1977-1981
99 :1981-1987
100 : 1987-1994

Dossiers pays
AFRIQUE DU SUD

ANGOLA
BENIN
BOTSWANA
BURKINA FASO

BURUNDI
CAMEROUN
CAP VERT

CENTRAFRIQUE
COMORES

CONGO
COTE D’IVOIRE

DJIBOUTI
ERYTHEE
ETHIOPIE
GABON
GAMBIE
GHANA

GUINEE BISSAU
GUINEE CONAKRY

GUINEE CONAKRY
KENYA
LESOTHO

LIBERIA

MADAGASCAR
MALAWI

MALI

ILE MAURICE

MAURITANIE
MAURITANIE

MOZAMBIQUE
NAMIBIE

1975-1996

1963-1996

1966-1994

1978-1996

1981-1996
1975-1994
1977-1996
1978-1996

1978-1995
1978-1994
1976 -1995

1976-1996
1977-1995

1974-1995
1981-1996

1977-1996
1989-1995
1984-1996
1977-1996
1981-1996
1977-1996

1973-1996
1979-1980

1979-1997
1977-1994
1976-1993

1984-1994

1977-1993
1977-1988
1981-1996
1979-1987

1981-1989
1981-1997

1983-1989
1978-1991
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114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125
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NIGER
NIGERIA
OUGANDA
RWANDA
SAO TOME
SEYCHELLES

SIERRA LEONE
SOUDAN
SOMALIE
SWAZILAND

TANZANIE
TCHAD
TOGO
TRANSKEI

ZAIRE
ZAMBIE
ZIMBABWE

Sénégambie

NATIONS-UNIES ET ORGANISATIONS
INTERNATIONALES

ONU
Dossier général
Sénégal/ONU

Secrétaires généraux
Assemblée générale

UNESCO

UNICEF

Banque mondiale

PNUD (Programme des Nations-Unies pour le développement)
CEE (Communauté économique européenne)

CEA (Commissariat pour les énergies alternatives)

FMI (Fond monétaire international)
OMS (Organisation mondiale de la santé)
FAO (Food and agriculture for the United Nations)

CNUCED (Conférence des Nations Unies sur le commerce et
le développement)

ONUDI (Organisation des Nations Unies pour le
développement Industriel)

Droits de I’homme
Droit de la mer
Droit international

Désarmement
Dialogue Nord-Sud

Dialogue Sud-Sud
Environnement

1977-1980
1977-1992
1980-1994
1979-1994
1979-1995
1977-1994

1977-1995
1980-1995
1977-1995
1977-1985

1975-1993
1979-1992
1979-1995
1976-1981

1977-1995
1977-1993
1979-1994

1979-1988

1981-1996
1977-1995

1982-1997
1980-1995

1986-1993
1977-1996
1986-1996
1976-1996
1987-1997
1975-1992

1978-1997
1973-1996
1974-1996
1980-1993
1974-1993
1978-1996
1970-1988
1985-1995

1983-1993
1975-1983

1987
1984-1995
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Autres organisations internationales

(CEAC, AIDAC, APCI, IIP, CEAO, BOAD, BCFAO,
BADEA, OPEP, AID, FAC, BEI, FSA, FAD, UMUA, OCDE,
ALENA...)

Non Alignés

GATT (General Agreement on Tariff and Trade)
OCI (Organisation de la conférence islamique)

BIT (Bureau international du travail)

OTAN (Organisation du Traité de I’ Atlantique-Nord)
BAD (Banque africaine de développement)

G7

G15
Interpol
Volontariat (Croix rouge, Mouvement sénégalais de la paix)

1978-1992

1973-1991

1977-1994
1991
1974-1991
1991-1996
1980-1995
1990-1996

1990-1996
1992
1983-1991
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